
Diplomová práce s názvem Distinkce v teorii Pierra Bourdieu je prací teoretického
rázu, která deskriptivním způsobem pojednává o problematice mechanismu distinkce.
Hlavním bibliografickým pramenem je stejnojmenná kniha francouzského sociologa a
antropologa, mechanismus distinkce je po podrobnějším prozkoumání zasazen do širších
souvislostí v rámci Bourdieuovy sociologické teorie.
V úvodu jsou ve stručnosti představeny hlavní sociologické pojmy Bourdieuovy
sociologie, součástí je i krátká biografie, uvedení některých inspiračních zdrojů a
především postavení jeho teorie v klasickém dualismu paradigmat.
V následující části jsou podrobněji rozvedeny klíčové teoretické pojmy, na základě
kterých je možné pochopit mechanismus distinkce. Ten je posléze zpracováván s důrazem
na partikulární odlišnosti, které nebyly v předchozím terminologickém přehledu
zachyceny. Důraz je kladen na význam mentálních párových dvojic při mentální operaci
klasifikace a jejích sociálních důsledků, kterým je především proces sociální inkluze,
utváření sociální identity a komplementární proces sociální exkluze.
Výše zmíněné sociální procesy jsou mimo jiné důsledkem symbolického násilí,
které sociální aktéři vykonávají během klasifikace. Problematika symbolické moci a
symbolického násilí je prvkem pozdní Bourdieuovy teorie, na který mechanismus
distinkce patří. Součástí symbolické ekonomie je klíčové postavení státu, který poskytuje
prostředí a nástroje k výkonu symbolické moci.
Mechanismus distinkce je postaven na empirickém výzkumu, jehož metodologii
probereme pouze v nástinu.
V závěru práce postavíme Bourdieuovu teorii do kontextu antropologické
konstrukce sociální identity a sociálního vyloučení, pouze náznakem bude poukázáno na
možné souvislosti na úrovni politicko-regionální.


